Le présent arrêt est communiqué aux parties par plis recommandés du 06.08.2020.
R E P U B L I Q U E  E T
CANTON DE GENEVE
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
C/8318/2018 ACJC/1091/2020
ARRÊT
DE LA COUR DE JUSTICE
Chambre des baux et loyers

constituent pas à elles seules des conséquences pénibles au sens de l'art. 272 CO,
car elles sont inhérentes à toutes les résiliations de bail et ne sont pas supprimées,
mais seulement différées, en cas de prolongation du contrat; une telle prolongation
fondée sur ce motif ne peut avoir de sens que si le report du congé permet
d'espérer une atténuation des conséquences et laisse prévoir qu'un déménagement
ultérieur présentera un inconvénient moindre pour le locataire (ATF 105 II 197
consid. 3a; 102 II 254).
Quant au montant du loyer, le locataire à la recherche d'un objet loué équivalant à
celui qu'il doit quitter est tenu d'accepter de payer un loyer usuel pour la catégorie
d'objets loués considérée, à moins que celui-ci puisse être qualifié d'abusif; s'il
limite d'emblée le montant de son futur loyer, le locataire doit accepter les locaux
qui en représente la contrepartie équitable et usuelle; de même, il ne saurait
refuser de déménager dans un endroit où il est moins connu de la clientèle car un
tel inconvénient, lié à la résiliation elle-même, ne constitue pas en soi une
conséquence pénible au sens de la loi (arrêt du Tribunal fédéral non publié du
18 avril 1994 C. c/ X. SA; ACJC/931/2018 du 12 juillet 2018 consid. 3.1).
L'octroi d'une prolongation suppose également, selon une jurisprudence constante,
que le locataire ait entrepris ce que l'on pouvait raisonnablement attendre de lui
pour remédier aux conséquences pénibles du congé, et cela même lorsqu'il
sollicite une première prolongation de son bail, le juge se montrant toutefois

besoin de relogement du locataire susceptible de subsister à l'expiration de la
- 14/16 -
C/8318/2018
première prolongation sans intérêt prépondérant du bailleur, une double
prolongation se justifie (ACJC/237/1992 du 18 septembre 1992 non publié,
B. c/ SI A; ACJC/287/1992 du 20 novembre 1992 non publié,
T. c/ SI X.; ACJC/209/1993 du 20 septembre 1993, SA X c/ F. et consorts). Selon
le Tribunal fédéral, lorsque la situation ne paraît pas de nature à évoluer, le fait de
fixer d'emblée une unique prolongation, plutôt que d'exiger deux procédures
successives, ne viole pas le droit fédéral (arrêts du Tribunal fédéral 4A_167/2012
du 2 août 2012 consid. 2.3, 4A_735/2011 du 16 janvier 2012 consid. 2.5 et

d'un an, soit jusqu'au 30 septembre 2024 sera accordée aux appelants.
5.3 Selon l'art. 272d let. a CO, à défaut d'un jugement ou d'un accord contraires, le
locataire peut résilier le bail durant la prolongation en observant un délai d'un
mois la fin d'un mois lorsque la prolongation ne dépasse pas une année.
Par ailleurs, l'art. 272c al. 1 CO prévoit qu'une partie peut demander que la
décision de prolongation modifie le contrat en l'adaptant à la nouvelle situation.
- 15/16 -
C/8318/2018
Ainsi, selon cette disposition, le juge peut, à la demande du locataire, raccourcir
les préavis et termes de l'art. 272d CO (ACJC/421/2014 du 7 avril 2014
consid. 6.2).
En l'occurrence, les appelants n'exposent pas en quoi il serait nécessaire qu'ils
puissent quitter les locaux moyennant préavis de quinze jours pour la fin d'un mois
plutôt que d'un mois comme le prévoit la loi. Par conséquent, il ne sera pas fait
droit à cette conclusion. Le délai de résiliation légal d'un mois pour la fin d'un
mois reste applicable. Les appelants seront dès lors autorisés à résilier le bail en
tout temps, moyennant un préavis écrit d'un mois pour la fin d'un mois.
5.4 Lorsque le bail est prolongé, une partie peut demander que la décision de
prolongation modifie le contrat en l'adaptant à la nouvelle situation; si la décision
de prolongation n'a pas modifié le contrat, celui-ci reste en vigueur sans
changements pendant la prolongation; sont réservées les possibilités d'adaptation
légale (art. 272c CO; ACJC/1071/2019 du 15 juillet 2019 consid. 5.1).
Lorsque le locataire demande la diminution du loyer en raison de la baisse du taux
hypothécaire de référence, le juge applique la méthode relative (ATF 126 III 124
consid. 2a et les arrêts cités), mais en poursuivant son examen rétrospectif jusqu'à
la dernière modification du loyer consécutive à une variation du taux hypothécaire